
   

AFORM - Settore Servizi didattici “Area Sociale” - Uffici Servizi trasversali per la Programmazione didattica                            
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098010 | didatticasociale.insegnamenti@unibo.it  

 

 

OGGETTO: Area Sociale - Nomina della Commissione giudicatrice relativa ai bandi per contratti di insegnamento, moduli 
didattici ed incarichi di tutorato nell’ambito del “Progetto ULCAM” Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali. 

 
La Dirigente dell’Area FORMAZIONE E DOTTORATO 

 

-    VIS TO  l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010; 

- RICHIAMATO il Decreto Rettorale n° 418/2011 Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento 
e di tutorato e ss.mm.; 

- VISTE le linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2022/23 che prevedono il ricorso 
allo strumento contrattuale solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con docenti e/o 

ricercatori di ruolo; 

- VISTO l’art. 49 del D.L. 9 febbraio 2012 n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012 n. 35; 

- VISTO il DM 8 febbraio 2013 contente il Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- VISTO il D.P.R. 445/2000 (artt.46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli accademici e professionali per i 

cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

- VISTO il DPR 445/2000, art.3, commi 2 e 3 disposizioni per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente 
soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato; 

- VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; l’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 

di competenza dirigenziale; 

- VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 
1999, n. 509”; 

- RICHIAMATO lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. n. 739/2017; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo-DR n. 12301/2011 e ss.mm; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo modello di organizzazione della 
didattica”; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo assetto scuole - dipartimenti e 
criteri per la convenzione didattica ex art. 19bis dello Statuto”; 

- RICHIAMATA il DD del Direttore Generale prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione dell’Amministrazione 

generale con attribuzione all’Area della didattica e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai 

corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

- RICHIAMATO il DD della dirigente dell’Area della didattica prot. n. 131481 del 1/10/2018, relativo all’attivazione e 
denominazione   delle filiere didattiche (Settori Servizi Didattici); 

- RICHIAMATA la D.D. del Direttore Generale, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativa alla riorganizzazione 

dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle 

competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

- RICHIAMATA la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area 

Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 1.1.2023 fino al 31.12.2025; Rep. 

8068/2022, Prot.0389744 del 15/12/2022; 

- RICHIAMATA   la D.D. prot. n. 446 del 03/01/2023, relativa all’articolazione dell’Area; 

- RICHIAMATA   la disposizione dirigenziale Prot. 11881 Rep. 332/2023 del 17/01/2023 di conferimento della delega di 

firma al Responsabile del Settore Servizi Didattici “Area Sociale”, dott.ssa Viviana Zanon; 

 
 
 
 
 





   

AFORM - Settore Servizi didattici “Area Sociale” - Uffici Servizi trasversali per la Programmazione didattica                            
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098010 | didatticasociale.insegnamenti@unibo.it  

 
- CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice, previa designazione deliberata 

dalle strutture didattiche di riferimento dell’Area Sociale, così come prescritto dall’art. 8.3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato; 
- CONSIDERATA la richiesta dei Servizi trasversali per la Programmazione didattica ai Dipartimenti di designare i 

componenti le Commissioni giudicatrici per l’attribuzione delle attività formative in fase 4 P.D. 2023-24 in relazione 
al bando per contratti per l’attribuzione di incarichi di insegnamento e moduli didattici; 

- VISTA la comunicazione del 07/09/2023 Prot. 0249113/2023 del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali di 
designazione delle commissioni giudicatrici per l’attribuzione di incarichi didattici relativi ad attività formative dei 

corsi di riferimento del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 
- il calendario di svolgimento delle attività di cui sopra che prevede l’avvio nell’a.a. 2023/24; 

 
QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

 
DISPONE 

 
La nomina della seguente Commissione giudicatrice in relazione alle procedure di valutazione comparativa per 

l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato nell’ambito della Programmazione didattica 2023-2024: 

 

 

Sede di Bologna Jane Helen Johnson 

Giuseppe Cecere 

Mattia Guidetti 

 

 

I seguenti allegati sono parte integrante del provvedimento: 

- Comunicazione ricevuta via e-mail in data 07/09/2023 Prot. 0249113/2023 da parte del Dipartimento si scienze politiche 
e sociali 

 
                                                                                                                                                                              

Per la Dirigente AFORM  
Dott.ssa Alice Trentini  

la Responsabile del Settore didattico delegata Dott.ssa 
Viviana Zanon 

 
(f.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ap/VZ 

 


		2023-09-20T09:29:14+0000
	VIVIANA ZANON




